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SEIJA OLLILA JA PIRKKO KIVINEN

L uovuutta ei puristeta esiin väkisin 
eikä sitä voi kahlita. Antamalla tilaa 

ja aikaa avautuu ovia luovien innovaa-
tioiden oivaltamiseen. Siihen tarvitaan 
harjoitusta, asioiden kyseenalaistamis-
ta ja itsestään selvyyksinä pidettyjen 
toteamisten hajottamista palasiksi. 
Luova prosessi on ainutlaatuinen roh-
keutta, vapautta, spontaanisuutta ja it-
sensä hyväksymistä edellyttävä tila tai 
näkökulma.

”Se, joka ei ole koskaan epäonnis-
tunut, ei ole koskaan yrittänyt mi-
tään uutta.” Albert Einstein

Jokaisella on tarve olla luova, aina-
kin jossain määrin. Luovuus on ongel-
manratkaisukyvyn ja oivallusten perus-

ta. Se ei liity pelkästään tieteisiin tai tai-
teisiin. Se liittyy kaikkeen sosiaaliseen, 
ihmissuhteisiin ja arkiseen työhön. 
Luovien oivallusten syntyyn vaikutta-
vat itse työ, motivaatio, tottumukset ja 
kokemukset sekä usko omaan luovuu-
teen. 

Oivalluksia synnyttävät kyky käyttää 
sattumaa sekä hyödyntää tehtyjä vir-
heitä ja tilanteita sääteleviä rajoituksia. 
Tämä näkyi koronapandemian aikana. 
Lyhyessä ajassa löytyi digitaalisia luo-
via toimintatapoja työkavereiden ja asi-
akkaiden tapaamiseen. 

Luova ajattelu sallii näkökulman 
vaihtamisen. Se on kykyä ajatella liik-
kuvasti, katsoa asioita tuoreesti myös 
yllättävistä suunnista, nähdä ongelmia 
ja pitää niitä optimistisesti ratkaistavi-
na. 

LUPA OLLA 
LUOVA
Luovuus kuuluu ihmisyyteen synnynnäisesti. 

Inspiraatio kuljettaa meitä eteenpäin näkemään 

asioiden yhteyksiä ja merkityksellisyyksiä. Miten 

luovuus näkyy työnohjauksessa?
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”Mieli on kuin laskuvarjo… Se toi-
mii vain, jos pidämme sen avoin-
na.” Albert Einstein

LUOVUUTTA TARVITAAN ARJESSA
Käytännön työelämässä luovuutta tar-
vitaan myös arkisten asioiden, toimin-
tatapojen ja prosessien kehittämiseen. 
Luovuus näkyy uusien tai olemassa ole-
vien ideoiden yhdistelemisenä. Se on 
toisin ajattelemista ja toimimista, us-
kallusta heittäytyä uuteen ja ottaa ris-
kejä työssä omien valtuuksien rajoissa.

Luovien ideoiden synnyn ja esiin 
noston kannalta tärkeä tekijä työelä-
mässä on yhteisöllisyys.

Yksilön luovuus pääsee kukoista-
maan, jos yhteistyö toimii työkaverei-
den kanssa, johtaminen mahdollistaa 
ja kannustaa ja organisaatiokulttuuri 
on salliva.

Luovat ideat syntyvät usein yksilöl-
lisinä pohdintoina, mutta jalostuvat 
vuorovaikutuksessa muiden kanssa. 
Luovuutta tulee saada käyttää ja näyt-
tää. Se tulee ottaa työyhteisössä huo-
mioon myös myönteisin tavoin.

Liiallinen vaativuus turhauttaa ja 
heikentää motivaatiota. Siksi kenen-
kään ei tarvitse pyrkiä korostuneesti ai-
nutlaatuiseen ja omaperäiseen ratkai-
suun.  Erityisesti tiukat aikataulut, ki-
reä työtahti ja lyhyisiin jaksoihin paloi-
teltu työaika näivettävät helposti luo-
van toiminnan. Myös liiallinen tarkkai-
lu, keskinäinen kilpailu, valinnanvapau-
den rajoittaminen, pelkät palkkiot ja 
raha yksipuolisina kannusteina kutis-

tavat luovuutta. Joustavuus, sallivuus, 
yhteinen ymmärrys ja kannustus puo-
lestaan mahdollistavat toiminnan jat-
kumisen ja samalla yksilön työssä jak-
samisen.

Oman työn tuunaamiseen tulee olla 
lupa käyttää luovaa ajattelua, mutta tar-
vitaan myös halua toimia toisin. Ei tar-
vitse palata aina vanhaan tapaan tehdä 
asioita, vaikka ne voivat tuntua turval-
lisilta.

”Salaisuus luovuuteen on tietää, 
kuinka piilottaa omat lähteet.” Al-
bert Einstein

LUOVUUTTA TARVITAAN 
TYÖNOHJAUKSESSA
Työnohjauksessa luovuuden käyttö ja 
sen salliminen omakohtaisesti työnoh-
jaajana sekä ohjattavien kohdalla on 
ensiarvoisen tärkeää. Luovuus voi olla 
piilossa tai se voidaan peittää, ellei 
työnohjaaja tiedosta rohkeasti tilannet-
ta ja toimi itse hyödyntäen erilaisia luo-
via menetelmiä.

Rajojen kokeilu niin työnohjaukses-
sa kuin työelämässä kantaa hedelmää. 
Miten luovuus näkyy työnohjauksessa? 
Miten sitä hyödynnetään ja mitä työn-
ohjaajan on hyvä huomioida?

Luovuus on elämää ja kehitystä yl-
läpitävä voima, joka on kiinteä osa yk-
silön persoonallisuutta ja työminää. 
Miten työnohjaajan oma luovuus näkyy 
hänen työskentelyssään? Miten hän voi 
tukea ohjattavien luovuutta ja työyh-
teisöjen muutosprosesseja? Kuinka val-
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miita ihmiset ovat tekemään asioita toi-
sin ja uudella tavalla? Uteliaisuus on 
tärkeää, kun opitaan uutta ja tehdään 
rohkeita ratkaisuja.

Utelias mieli on samalla rohkeampi 
mieli.

Luovuus voidaan nähdä asenteena, 
joka sallii vapaan ajatuksenjuoksun, 
hulvattomat ideat ja kokeilut sekä lu-
van epäonnistua. 

Työn maailmassa korostetaan vakaa-
ta ammattitaitoa, ammatillisuutta ja 
luotettavuutta, jotka takaavat yksilön 
ja työyhteisön arvostuksen. Uskaltaako 
työnohjaaja silloin rohkaista ohjatta-
viaan luoviin ratkaisuihin? Tai uskaltaa-
ko hän itse heittäytyä kokeileviin oh-
jausmenetelmiin ja epäonnistumisen 
kokemuksiin? Luovuus saattaa kuulos-
taa huolta herättävältä ajatukselta.

Dialogin käyttö työnohjauksessa an-
taa itsessään tilaa luovalle ajattelulle. 
Eri näkökulmien esilletuonti ruokkii 
uusien ideoiden syntyä ja mahdollistaa 
yhteisen päätöksen kokeilla jotain eri-
laista työ- tai kommunikaatiotapaa 
omalla työpaikalla. Ajatusten koontiin 
käy hyvin fläppipaperi ja tussit tai etä-
yhteyksillä jokin digitaalinen whitebo-
ard-ohjelma kuten Flinga. Keskustelun 
lomassa voi jokainen aktiivisesti kehit-
tää omia kuuntelun ja kysymisen taito-
jaan.

TIEDOSTA OMAT OPPIMISTYYLISI
Työnohjaajan on hyvä tiedostaa omat 
vahvat oppimistyylinsä, jolloin hän ei 
jumiudu käyttämään vain auditiivisia 
menetelmiä, vaan huomioi myös kines-
teettisesti tai visuaalisesti asioita käsit-
televät ihmiset ryhmässä. Auditiiviset 
henkilöt keskittyvät mielellään puhu-
miseen ja kuuntelemiseen, eivätkä kai-
paa välttämättä muita toiminnallisia 
menetelmiä. Visuaaliset henkilöt käyt-
tävät mielellään kuvia ja piirroksia sekä 
haluavat kirjoittaa puhuttuja ajatuksia 
näkyville fläppitaululle. Kinesteettises-

EDISTÄ RYHMÄN 
LUOVUUTTA: 

• rohkaise kokeilemaan uutta

• luo avoin ilmapiiri

• anna aikaa

• kunnioita erilaisuutta

• keskity myönteiseen palaut-
teeseen ja luottamukseen.

KEHITÄ OMAA 
LUOVUUTTASI:

• vaihtele ajattelun avoimuut-
ta ja sulkeutuneisuutta

• löydä kiinnostava ongelma

• huomioi epätavalliset ideat

• sukella syvemmälle

• kokeile erilaisia menetelmiä 
rohkeasti.
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ti orientoituneet henkilöt kokevat itse 
tekemisen, kuten roolinvaihdot tai sym-
bolityöskentelyn antoisaksi tavaksi oi-
valtaa asioita.

Itselle uusia ja myös vieraampia 
asioiden käsittelymenetelmiä on hyvä 
kokeilla ja vahvistaa niitä ominaisuuk-
sia, jotka eivät ole aktiivisessa käytös-
sä. Tällöin niin työnohjaaja kuin ohjat-
tavat voivat oppia uutta itsestään ja toi-
sistaan.

Luovat ja toiminnalliset menetelmät 
vaativat usein psykologista turvallisuut-
ta ihmisten välille. Heittäytyminen, oli 
se sitten ideoivaa keskustelua tai kokei-
levaa roolin vaihtoa, tarkoittaa aina it-
sensä likoon laittamista ja lupaa tietyn-
laisten rajojen ylittämiseen. 

Kun käytetään esimerkiksi tunne- tai 
aktivointikortteja, ohjattava voi tietoi-
sesti säädellä, mitä itsestään tai työyh-
teisöstään paljastaa. 

Kun käytetään symboli-, rooli- tai 
draamatyöskentelyä, alitajunnan pro-
sessit alkavat vaikuttaa vahvemmin. 
Ohjaajalta vaaditaan syvempää mene-
telmän hallintaa ja osaamista. Luovien 
menetelmien koulutusta on onneksi 
saatavilla.

”Onni löytyy luovan työn ja omien 
sisäisten taipumusten sopusoin-
nusta.” Zenta Maurina

Roolityöskentelyyn osallistumisen 
tulee olla vapaaehtoista, sillä myös 
tarkkailijan roolissa voi oppia muiden 

toimintaa seuraamalla. Tosin joskus ih-
minen tarvitsee vahvaa kannustusta 
rohkaistuakseen ylittämään omat ra-
jansa ja ennakkokäsityksensä.

Jos ryhmässä tai ohjaajan ja ohjatta-
van välillä ei ole hyväksyvää luottamus-
ta, luovuus saattaa tyrehtyä tai sille ei 
anneta lainkaan tilaa. Luovat työmene-
telmät voidaan myös nähdä leikkimi-
senä, joka ei sovi työnteon maailmaan. 
Siksi on aina hyvä perustella selkeästi, 
miksi työnohjauksessa käytetään jotain 
menetelmää ja mitä sillä tavoitellaan. 
Kuten Johan Huizinga klassikkoteok-
sessaan Leikkivä ihminen vuodelta 1938 
sanoo, leikki murtaa fyysisen todelli-
suuden rajat ja antaa vapauden kuvitel-
la jotain muuta. Eikö juuri tässä ole luo-
vuuden ydin! 

Artikkelin kirjoitti Osviitan toimitus-
kunnan jäsenen SEIJA OLLILAN kanssa 
PIRKKO KIVINEN, joka on työhyvinvoinnin 
ja työnohjauksen kouluttaja, osallistavan 
draamatyön ohjaaja sekä mukana kehit-
tämässä etätyönohjausta Etänä Enemmän 
-hankkeessa.
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